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Yazım Kuralları

Makaleler, Times New Roman yazı karakterinde, word dosyasında, başlık tümü 
12 punto büyük harf, metin 10 punto, dipnot ve kaynakça 9 punto ile yazılmalıdır. 
Çalışmada ara başlık varsa, bold ve küçük harflerle yazılmalıdır. Türkçe ve İngilizce 
özetler, makale adının altında 9 punto olarak ve en az iki yüz sözcük ile yazılmalıdır. 
Özetlerin altında İngilizce ve Türkçe beşer anahtar sözcük, 9 punto olarak “anahtar 
sözcükler” ve “keywords” başlığının yanında verilmelidir.

• Dipnotlar, her sayfanın altında verilmelidir. Dipnotta yazar soyadı, yayın yılı ve 
sayfa numarası sıralaması aşağıdaki gibi olmalıdır.
Demiriş 2006, 59. 

• Kaynakça, çalışmanın sonunda yer almalı ve dipnottaki kısaltmayı açıklamalıdır. 
Kitap için: 
Demiriş 2006 Demiriş, B., Roma Yazınında Tarih Yazıcılığı, Ege Yay., Istanbul.
Makale için:
Kaçar 2009 Kaçar, T., “Arius: Bir ‘Sapkın’ın Kısa Hikayesi’, Lucerna Klasik Filoloji 
Yazıları, Istanbul. 

• Makalede kullanılan fotoğraf, resim, harita, çizim, şekil vs. metin içinde yalnızca 
(Lev.1), (Lev. 2) kısaltmaları biçiminde “Levha” olarak yazılmalı, makale sonunda 
“Levhalar” başlığı altında sıralı olarak yazılmalıdır. Bütün levhalar, jpeg ya da tift 
formatında 300 dpi olmalıdır. Alıntı yapılan levha varsa sorumluluğu yazara aittir 
ve mutlaka alıntı yeri belirtilmelidir.

• Makale ve levhalar, CD’ye yüklenerek çıktısı ile birlikte yollanmalıdır.



Praefatıo
Mersin’in Silifke ilçesi sınırları içindeki Olba’da TC Kültür ve Turizm Bakanlığı izni 

ile 2001 – 2009 yılları arasında arkeolojik yüzey araştırmaları, 2010 yılındaysa Bakanlar 
Kurulu kararı ile ilk arkeolojik kazılar başladı. Böylece Olba hakkında bugüne kadar 
bilinenlere yeni bilgiler eklendi ve ulaşılan sonuçlar ekip üyelerimiz tarafından birçok 
yayınla bilim dünyasına sunuldu. 
“Seleucia ad Calycadnum”, arkeoloji, eskiçağ dilleri ve kültürleri, sanat tarihi 

konularında yapılan çalışmaları sizlerle buluşturmak üzere yayın yaşamına başlıyor. İlk 
sayıda “Erken Hıristiyanlık” teması ile çıkmakla birlikte, gelecek sayılarımızda sizlerin 
çalışmalarına çok daha geniş bir yelpazede yer vermeyi amaçlamaktayız. 
Birinci sayımıza katkı sağlayan başta Seleucia ad Calycadnum Bilim Kurulu üyeliğini 

kabul eden saygıdeğer öğretim üyeleri olmak üzere, sayın yazarlara, amblemimizin 
çizimi için ressam Cavidan Yegül Erten’e, kapak tasarımı için arkeolog Tuna Akçay’a, 
teknik yardımlarından dolayı M. Çağlar Kırkpınar’a ve Gonca Sümer’in şahsında TAN 
Kitabevi’ne teşekkür ederiz.
Yapacağınız çalışmaların dergimizde yayınlanmasından onur duyacağımızı belirtmek 

isteriz.
Editörler:
Prof. Dr. Emel Erten  
Prof. Dr. Diane Favro 
Murat Özyıldırım (MA)



Praefatıo
After nine years (2001-2009) of archaeological surveys at Olba in Mersin, Silifke, 

excavations started in 2010 with the permission of the Ministry of Culture and Tourism. 
The team members of Olba have added extensive new information on the settlement 
history of the site, presenting their results in many publications.
“Seleucia ad Calycadnum” will be an annual journal for the studies on archaeology, 

ancient languages and cultures, and the history of art published by Olba excavations. 
Although the first issue focuses on Early Christianity, subsequent issues will include a 
wider range of investigations.
We want to thank the contributors and the colleagues who honored us by accepting to 

take part in the scientific board. Painter Cavidan Yegül Erten was kind enough to draw 
our logo and archaeologist Tuna Akçay designed the front-cover. M. Çağlar Kırkpınar 
did all the tiresome office work. Finally, many thanks to the TAN Bookstore and Gonca 
Sümer for giving us support for the publication of “Seleucia ad Calycadnum”.
We welcome contributions for future issues of “Seleucia ad Calycadnum”.
Editors:
Prof. Dr. Emel Erten
Prof. Dr. Diane Favro
Murat Özyıldırım (MA) 



Roma Devletinin Hıristiyanlığı Ortadan 
Kaldırmaya Yönelik Son Hamlesi:  

Büyük Takibat (303–311)
Efrumiye ERTEKİN*

Özet
Diocletianus’un 23 Şubat 303 tarihli İlk Takibat Edictumu’ndan, 313 ta

rihinde Licinius ve Cons tantinus tarafından ilan edilen Milano Ferma nı’na 
ka dar ge çen 10 yıllık süreçte, Hıris tiyanlara karşı yapılan baskı ve zulüm
ler Hıris tiyanlık tarihinde “Büyük Takibat” olarak adlandırıl mak ta dır. Bü yük 
Takibat Hıristiyanlık dininin ve Hıristiyanların en son ve en geniş kapsamlı 
kovuş turmasıdır. Hem Roma Tari hin deki hem de Hıristiyanlık tarihindeki en 
önemli kırılma nokta larından biridir. Diocletianus’un hükümdarlığının son 
yıllarında bir dizi fermanl ar çer çevesinde başlatılan ta kibat, imparatorluğun 
her tarafında aynı biçimde uygu lanma mış tır. Tetrarkhların kişisel inisiyatif
lerine bağlı olarak uygu lama farklı coğrafyalarda farklı biçimlerde gerçek
leşmiştir. Pek çok Hıris tiyan bu kıyımlar sırasında hayatını kaybet miş tir. 313 
yılında Constantinus ve Licinius tarafın dan ilan edilen Milano fermanıyla ta
kibata yasal olarak son verilmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Büyük Takibat, Diocletianus, Galerius, Birinci Edic-
tum, İkin  ci Edictum, Üçüncü Edictum, Dördüncü Edictum. 

Abstract
The persecutions and pressures against the Christians in the ten years from 

the beginning of Diocletianus’ First Edictum of persecution on 23 February 
303 to the edict of Licinius and Constantinus declared in 313 is known as the 
“Great Persecution”. Diocletianus’ Persecution was the Em pire’s last, largest 
and bloodiest official persecution of Christianity. Furt hermore, it was the most 
important breaking point both for the history of the Christians and the Ro
mans. In the last phase of his reign, Diocletian’s edicts of persecution in the 
form of a series of writs were not equally applied all over the Empire. The imp
* Doç. Dr. Efrumiye ERTEKİN, Mersin Üniversitesi, Fen- Edebiyat Fakültesi, Çiftlikköy 

Kampüsü 33342 Mersin, e-posta: efertekin@mersin.edu.tr.



lementation was ultimately realized through different forms in diverse regions depending 
on the respective ini tiatives of Tetrarchs. A great deal of Christians lost their lives during 
these mas sacres. The Edict of Milan issued in 313 by Constantinus and Licinius officially 
terminated the persecution. 

Keywords: Great Persecution, Diocletian, Galerius, First Edict, Second Edict, Third 
Edict, Fourth Edict.
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Giriş
303–313 yılları arasındaki on yıla damgasını vuran “Büyük Takibat” Roma 

devletinin Hıristi yan lığa ve Hıristiyanlara karşı uyguladığı en son ve en kap-
samlı ko vuş tur madır. Hıristiyanlığı dünya üzerinden silme sloganıyla başlayan 
hare ket, en keskin Hıristiyan karşı tının Hoşgörü Fermanı’yla sonuçlanması 
bakı mından dünya tarihinin ilginç fenomenlerinden birisidir. Yine söz ko nusu 
kovuşturma, Roma devletini siyasal, sosyal ve eko no mik yönden değiştirip 
yepyeni bir dün ya düzeni kurmayı hedefleyen ve bu yeni düzeni ayak ta tu-
tacak ideolojik temelleri pagan dinde ve Roma’nın ge leneksel ahlakında ara-
yan bir imparator za ma nında başlatılması bakımın dan da incelemeye değer 
konulardan biridir. Nitekim “Büyük Takibat” ya da “Bü yük Zulüm” yabancı 
literatürde sıkça iş len miş konulardan birisidir. Türkçe lite ra türde ise bu konu-
ya değinen çalış malar oldukça sınırlıdır. Bu çalışmanın temel amacı, derginin 
bu sayıdaki tematik yapısına da uygun olarak, Diocle tianus ve ardılları döne-
mindeki “Büyük Takibat”la ilgili temel kaynaklar ve lite ratür ışığında konuyu 
ana hatlarıyla ele almak ve böylece Türkçe lite ratürdeki açığın kapatılmasına 
destek vermektir.

Konuya ilişkin en önemli kaynaklar bu sürecin içinde görgü şahidi ola-
rak bu lunmuş olan Lactantius1 ve Eusebius’un2 eserleridir. Lactantius’un De 
Morti bus Persecutorum (Takibatçıların Ölümü Hakkında)3; Eusebius’un ise 
Historia Ecc le si as tica (Kilise Tarihi) ve De Martyribus Palestinae (Filistin 
Şehitleri Üzerine) adlı eser  leri özellikle önemlidir4. 

Önceleri Roma’nın küçük dinsel cemaatlere gösterdiği hoşgörüden payını 
alan Hıristiyanlık, zamanla yaygınlaşıp büyüdükçe, Roma yönetiminin düş
man lığını üzerine çekmeye başlamıştır.  Roma devletinin Hıristiyan takibatı üç 
ev rede incelenmektedir5.

Birinci evre Hıris tiyanlığın ortaya çıkışından 64 yılın daki büyük Roma yan-
1  Tam adı Lucius Caelius (veya Caecilius) Firmianus Lactantius’dur. MS ca 245–ca.325 yıl-

ları arasında yaşamış, Kuzey Afrika kökenli kilise yazarı ve hatiptir. Diocletinus zamanın-
da Niko media’da hitabet öğretmenliği yapmıştır. Ancak Büyük Takibat sırasında görevden 
uzaklaş tırılmış; daha sonra Büyük Constantinus’a danışmanlık, oğluna da hocalık yapmıştır. 
Diğer ö nemli eserleri De Ira Dei (Tanrıların Öfkesi üzerine) ve Divinae Instutiones (Tanrısal 
Kurum lar)’dır.  

2  Kaesareia’lı Eusebius veya  Eusebius Pamphilius olarak da tanınır. MS ca. 260339/40 yıl-
ları ara sında yaşamıştır. 313 yılı civarında Caesarea Maritima piskoposu olmuştur. Kilise 
tarihçiliğinin ku rucusu olarak kabul edilmektedir. Yukarıda belirtilen eserleri yanında Vita 
Constantini (Cons tan tinus’un Yaşamı) adlı eseri de önemlidir. 

3  Lactantius’un tarihçiliği ve söz konusu eserin yorumu için bk. C.A. Søby, (1980). Lactantius 
the historian: An analysis of the De mortibus persecutorum. Copenhagen: Museum Tus cu
lanum Press.

4  Eusebius’un tarihçiliği için bk. R.M.Q. Grant, (1980). Eusebius as Church Historian. Ox-
ford: Oxford University Pres. 

5  SteCroix 1963, 6. 
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gınına kadar olan dönemi kapsar. Bu süre içinde Roma yöne timi tarafından 
gerçekleştirilen herhangi bir takibat bilinmemektedir.  

İkinci evre yangının hemen arkasından, Nero tarafından yapılan taki bat   lar
dan itibaren 250 yılına kadar olan (Decius dönemindeki genel takibata ka dar) 
süreyi kapsar. 64 yılında çıkan yangında Roma kenti çok bü yük hasar görmüş-
tür. Bu yangından Hıristiyanlar sorumlu tutulmuş, antik ya zar ların belirt tiğine 
göre6 Hıristiyanlar türlü işkencelere maruz kalmışlar ve acı masız ca katle dil
mişlerdir. Ancak Nero’nun takibatı yalnızca Roma kenti ile sınırlı kal mıştır.  
Bu süre içinde Hıristiyanlara şiddet uygulayan bir diğer imparator Do mitia
nus’dur7. Roma devletinin Hıristiyanlara karşı resmi tavrını yansıtan ilk bel
ge ise Traianus ve 110/111 yılı Bithynia valisi Plinius arasındaki yazışmalar-
dır8. Plinius Hıristiyanların kovuşturması sırasında nasıl davranması gerektiği 
konusunda impa ratorun öne risini almak istemiştir. Plinius’un mektubu halk 
arasında Hıristiyanlara karşı oluşan tepkiyi göstermesi bakımında da önem-
lidir. Traianus Hıristiyan ol duk   larını inkâr eden kişilerin cezalandırılmaması, 
halktan gelen isimsiz ihbarların dik kate alın ma ması gerektiği yönünde direktif 
vermektedir. Marcus Aurelius, Septimius Se ve rus ve Maximinus Thrax dö-
nemlerinde de münferit olaylar yaşanmıştır. Ancak ikin ci evre genel olarak 
değerlendirildiğinde, izole ve yerel takibatlar söz konusu dur9 ve kurbanların 
sayısı oldukça azdır.

Üçüncü evre ise 250–51 yılındaki Decius dönemindeki takibattan 313 yılın-
daki Milano Fermanı’na kadar olan süreci kapsar. Decius dönemindeki kovuş-
turma Hıris tiyanlara karşı uygulanan ilk genel takibattır. Söz konusu kovuş-
turma 250 yılında çıkarılan edic tum çerçevesinde yürütülmüştür10.  Fermana 
göre tüm vatandaşlar bir dev let görevlisinin nezaretinde imparator kültü için 
kurban kesecekler ve bu görevi yerine getirdiklerine dair bir sertifika (libellus) 
alacaklardır. Böylece Hıristiyan olmadıklarını belgeleyeceklerdir. Çok şiddetli 
bir takibat olmasına rağmen kısa sürmüştür. Valerianus’un tahtta geçişiyle bir-
likte, 257 ve 258 yıllarında çıkarılan edictumlar çerçevesinde yeni bir takibat 
daha başlatılmıştır11. 257–9 yılla rını kapsayan bu ikinci genel takibat ise üç 
yıldan az sürmüş tür. Ü çün cü evre nin son halkasını ise,  303–313 yılları ara sın 
daki üçüncü genel takibat olan,  “Büyük Takibat”  oluşturmak ta dır.

Aşağıda önce Diocletianus’un tahtta çıkışından (284) Büyük Ta ki  batın baş-

6  Tac., Ann. 15.44; Suet. Nero 16.2; Tert., Apol. 5.3.; Euseb. Hist. eccl. 2.25; Lactant. De mort. 
pers. 3. 

7  Lactant. De mort. pers. 2; Barnes 1968, 323.
8  Plin. Ep. 10. 96/97. 
9  Gaddis 2005, 32. 
10  Euseb. Hist. eccl. 6.39.1; Millar 1977, 567.
11  Millar 1977, 568; Haas 1983, 133. 
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ladığı 303 yılına kadarki dönem incelenecektir. Daha sonra Büyük Takibat’ın 
ne den lerine ve takibat kararının alınmasına değinilecek; Dioc letianus ve ortak-
ları tara fından yayınlanan takibat edic tumları tek tek ele alı na caktır. Arkasın-
dan Dioc letianus ve Maximianus’un 305 yılında tahttan çekil me  sinden sonraki 
geliş me ler üzerinde durulacaktır. Son olarak 311 Ga le ri us Emir namesi ve 313 
Milano Fer ma nıyla Takibatın sona ermesine değinilecektir. Değerlendirme 
kısmında ise takibatın sonuçları ve etkileri özetlenecektir. 

I. Diocletianus’un tahtta çıkışından Büyük Takibat’ın 
başlamasına kadar (284-303) genel durum
Babası Valerianus’un Sasanilere esir düşmesiyle, 260 yılında tek başına im-

parator olan Gallienus kiliseyle barış yapmıştır. Aurelianus dönemindeki kısa 
süreli taki bat bir kenara bırakılırsa, Büyük Takibatın başladığı 303 yılına kadar 
geçen 40 yıllık süreçte Hıristiyanlar büyük bir serbestlik dönemi yaşamışlar-
dır12. Eusebius’un anlatısına göre bu süreçte Hıristiyanlar imparatorluk yöneti-
minde ve sarayda önemli görevlere gelmişlerdir13. Diocletianus’un saray yöne-
ticilerinden Dorotheus ve Gorgonius bu duruma iyi birer örnek oluşturmakta-
dır14. Hıris tiyanlar yerel yönetimlerde de çok çeşitli ve üst kademelerde gö rev
ler üstlenmişlerdir. Eusebius Hıristiyanların yerel yönetimlerdeki konumlarına 
örnek olarak, Alexandreia’da adalet işlerinden sorumlu Philoromus’u ve yerel 
yönetimde oldukça etkili olan Thmuis kilisesi piskoposu Phili as’ı vermekte-
dir15. Ayrıca Phrygia’da mali işlerden sorumlu olan İtalyan kökenli soylu bir 
aileye mensup Adauctus’u da bunlar arasında zikretmektedir16. Lactantius ise 
Diocleti anus’un karısının ve kızının da Hıristiyan olduğunu dile getirmekte-
dir17. 

Yine Eusebius’un beyanına göre pek çok kentte görkemli kiliseler inşa edil-
miş; eyalet valileri ve imparatorluk memurları kiliselere büyük bir hoşgörüyle 
yaklaşmışlardır18. Nikome dia’nın ana kilisesi son derece dikkat çekici bir yer 
olan impara torluk sarayının karşısında inşa edilmişti19. Bu kadar büyük kilise-
lerin inşası bir taraftan hızla sayısı ar tan Hıristiyan cemaatin ihti yaçla rını kar-
şılarken, diğer taraftan kiliseye ge len yük sek sınıftan insanların yaşam tarzını 
yansıtıyordu. 

12  Keresztes 1983, 379.
13  Euseb. Hist. eccl. 8 .1; 13.6.
14  Euseb. Hist. eccl. 8 .1.4.
15  Euseb. Hist. eccl. 8.9.7.
16  Euseb. Hist. eccl. 8.11.2.
17  Lact. De mort. pers. 15.1.
18  Euseb. Hist. eccl. 8.1.5. 
19  Lact. De mort. pers. 12.3.
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Bilindiği gibi Diocletianus III. yüzyıl krizi denilen çalkantılı bir dönemin 
(235284) ardından iktidarı ele geçirmiş; 20 Kasım 284 tarihinde Nikomedia’da 
imparator ilan edilmiştir20. Diocletianus’un saltanatının ilk yılları içerde ve sı-
nırlardaki güvenliği sağlamaya yönelik askeri faaliyetlerle geçmiştir. Arkasın-
dan büyük bir restorasyon hareketi başlatmıştır. 

Eusebius Büyük Takibat’ın başlangıcından uzun bir süre önce ordudaki 
Hıristiyan tasfiye ler inden bahsetmektedir21. Lactantius ise bu tasfiyelerin na-
sıl başladığı konusunda il ginç detaylar vermektedir22. Lactantius’a göre, Di
ocletianus ve Galerius Pers savaşları nedeniyle Doğu’da bulundukları sıra da 
gelecekle ilgili olayları öğrenmek için çok sayıda kurban kesmişler ve ciğer 
falına baktır mışlardır. Ancak kesim sırasında onlara eşlik edenlerin bir kıs-
mı Hıristiyandır. Defa larca denendiği halde kehanet başarılı olamamıştır. Baş 
kâhin bu nun nede ni nin orada bulunan kâfirler olduğunu söylemiş; bu duruma 
sinirlenen Dioc letianus orada bulunanların tümünün kurban kesmesini em-
retmiştir. Arka sından ordu ko mutanlarına mektup göndermiş, kurban kesme 
uy gu la masının orduda da ya pıl masını, reddedenlerin ordudan atılmasını emre
tmiştir. Söz konusu tasfiyelerin ne zaman gerçekleştiği konusu oldukça tartış-
malıdır.  Williams23 ve Jones24 gibi yazarlar bu tasfiyelerin 298–99 yıllarında 
gerçekleştiği düşünülmektedirler. 

 Eusebius da yukarıda bahsedilen emri alan komutanların kendi birlikle-
rindeki askerleri kur ban kesmeye zorladıklarını anlatmaktadır25. Askerlerin 
önemli bir seçim yap ma sı gerekiyordu. Eğer kurban kesmeyi reddederlerse 
ordu içindeki askeri ka riyerlerini, emeklilik haklarını ve kişisel tasarruflarını 
kaybedeceklerdi. Ancak ö lüm cezası öngörülmüyordu. Eusebius’a göre, tasfi-
ye büyük ölçüde başarılı ol muştu. Ordudaki bu tasfiyelerin ardından Hıristi-
yanlık karşıtı pagan entelektüellerin Diocletianus üzerindeki etkisi artmıştır26. 

Bundan sonraki üç yıl boyunca Doğu’da kalan Diocletianus, 301/2 yılını 
Mı sır’da İskenderiye’de geçirmiş; 31 Mart 302’de Afrika valisine gönderdiği 
bir rescriptumla maniheist liderlerin öldürülmesi emretmiştir27. Böylece mani
he izm  de takip altına alınmıştır. 

20  Kienast 1992, 262.
21  Euseb. Hist. eccl. 8.4.14; Keresztes 1983, 380.
22  Lact. De mort. pers. 10.
23  Williams 2000, 171. 
24  Jones 1964, 71.
25  Euseb. Hist. eccl. 8.4.23.
26  Gaddis 2005, 33.
27  Kienast 1992, 263; Clarke 2005, 6478.
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II. Büyük Takibat Süreci (303-313) 
Takibatın nedenleri 

Takibat döneminin görgü şahitleri olan Lactantius28 ve Eusebius29 pagan 
dinin fanatiği olan Galerius’u kıyımın asıl sorumlusu olarak görmektedirler.  
Ayrıca Dioc letianus’un kiliseye karşı genel bir kıyım başlatma kararı almasını 
da  O sağla mıştır30. Ayrıca bu kararın alınmasında Diocletianus’un Hıristiyan 
karşıtı yazar lardan oluşan danışmalarının da büyük etkisi olduğu söylenmek-
tedir31.  

Diocletianus’un Hıristiyanlık konusundaki tavır ve icraatlarının doğ-
ru an laşıl ması için, oluşturduğu yeni imparatorluk anlayışının göz önünde 
bulundurul ması ge rekir. Çünkü artık göstermelik de olsa imperiumu halktan 
alan imparator gitmiş, yerine yetkilerini doğrudan tanrıdan alan “Doğulu” bir 
monark Ro ma tahtına oturmuştur. Hıristiyanlığa karşı en son ve aynı zamanda 
en şid detli saldırının böylesine köklü değişiklerin olduğu bir dönemde yapıl-
ması göz den kaçırıl maması gereken bir durumdur. Çünkü Diocletianus bu tan-
rısal ira deyi Ro ma’nın pagan geleneği içinde bulmuştur. Kendisini Iuppiter’le, 
diğer au gustus Maximianus’u Hercules’le özdeşleştirmiştir. Şüphesiz ki bu, 
eski imparator kültü fikrine yeni bir dönüşten başka bir şey değildi, impara
torluk gücünün kutsal kaynağına yapılan vurgu o dönem için yeni bir şeydi 32. 
Dioc letianus’un Ro ma dev letini idari, sosyal ve ekonomik açıdan değiştirip, 
yepyeni bir dünya dü zeni kurarken, bu düzeni ayakta tutacak olan ideolojik 
temelleri pagan dinde ve Roma’nın geleneksel ahlakında aramasının içinde 
taşıdığı çelişkinin de göz ardı edilmemesi gerekir.  Böyle bir iktidar anlayışı 
Hıristiyanlara yönelik yeni bir zulüm hareketinin ideolojik te melini oluştur-
muştur. 

Söz konusu ideolojik temel Roma dini ve Hıristiyanlık arasındaki karşıt-
lıklardan beslenmektedir.  Eğer herhangi bir yerde birbirine zıt prensipler ça
tı şı yorsa, harekete geçirici şeyin ne olduğu çok da önemli değildir33. Roma 
dini nin en önemli prensiplerinden biri hoşgörüdür.  Phrygia’nın ana tanrıça 
kültü, İsis ve Serapis tapımı veya Mithras dini gibi Doğu kökenli pek çok ta-
pım Roma dini içinde kendisine rahatlıkla yer bulmuştur34 daha doğrusu Roma 
devlet tapı mına uygun hale getirilmiştir. Romalılar evrenin sadece tanrıların 

28  Lact. De mort. 10. 
29  Eus. Hist. eccl. 8. 
30  Lact. De mort. 10, 4; 11.
31  Lact. De mort. 16, 4: auctor et consiliarius ad faciendam persecutionem.
32  Gregory 2008, 46.
33  Mommsen 1999, 430.
34  Cornell Matthews 1988, 176.
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onlara karşı iyi niyetiyle dengede tutulduğuna inanıyorlardı. Tanrıların iyi ni-
yetinin devam et tirilmesi topluca gerçekleştirilen tapımlara bağlı idi.  Hıristi-
yanlar bu törenlere katılmayı reddediyorlardı. Bu durumun Roma toplumu ve 
tanrıları arasındaki ilişkileri ve “tanrıların barışını” (pax deorum) bozduğuna 
inanıyorlardı35. Oysa Hıristiyanlar ve Hıristiyanlık Roma dinini reddediyor-
du. Diocletia nus’un, Ro ma nın geleneksel tanrılarının itibarını yükseltmeyi 
amaçlayan siyaseti, Hıris tiyan lar la devlet arasındaki karşılıklı meydan okuma
yı şiddetlendirmiştir36. Do layısıyla takibatı daha geniş bir düzlemde böyle bir 
karşıtlığının sonucu olarak görmek mümkündür. 

Kıyım aynı zamanda, devlet memurluğu ve ordu gibi resmi kurumlara sı-
zan Hıristiyanlığın başarısına bir tepki olarak da görülebilirdi. Yukarıda da 
bahsedildiği gibi takibattan önceki uzun barış döneminde Hıris tiyanlar eyalet 
yönetiminde yüksek po zis yon lara gelmişler,  pagan tan rılara kurban kesme 
yükümlülü ğün den muaf tutulmuşlardır. 

Diğer taraftan Hıristiyan Kilisesi daha başından itibaren merkezi ve hiyerar-
şik biçimde örgütlenmişti.  Bu örgüt Roma devletinden tamamen bağımsızdı. 
Yaygın söyleyişle kilise devlet içinde devlet haline gel mişti37. Bu durum Roma 
devleti tarafından tehdit olarak algılanmıştır. Dioc letianus’un başlangıçtaki 
isteksiz liğine rağmen, bütün bu faktörlerin bir araya gelmesi takibat kararının 
alınmasını kolaylaştırmıştır. 

Takibat kararın alınması

Lactantius De Mortibus Persecutorum adlı eserinin 11. kitabında takibat 
kararının alınışıyla ilgili detaylı bilgiler vermektedir. Konuya Galerius’un an-
nesinin Hıristiyanlara karşı tutumu ve oğlu üzerindeki etkisini vurgulayarak 
girmektedir. Batıl itikatlı bir kadın olan Galerius’un annesi, kendisini orman 
tanrılarına iba dete adamıştır.  Hemen her gün onlar için kurban kesmekte ve bu 
kurban etleriyle kendi köy halkına (vicanis suis) şölen vermektedir. Hıristiyan-
lar ise bu şölenlere katılmamaktadırlar. O gentilesle38 şölen yaparken, Hıristi-
yanlar perhiz yapmakta ve dua etmektedirler.39 Bu nedenle Galerius’un annesi 
Hıristiyanlara karşı kötü niyet beslemekte ve oğlunu onlara karşı kışkırtmak-

35  Cornell Matthews 1988, 177; Gaddis 2005, 31.  
36  Freeman 2003, 576.
37  Mommsen 1999, 432.
38  Gentiles terimi Augustus döneminden sonra Roma vatandaşı olmayanları ifade etmek için, 

Hıristiyanlığın yaygınlaşmasından sonra ise Hıristiyan olmayanları yani paganları ifade et-
mek için kullanılmaya başlanmıştır.

39  Lact. De mort. 12.1: Erat mater eius deorum montium cultrix, quae cum esset <muli
er admodum superstitiosa>, dapibus sacrificabat paene cotidie ac vicanis suis epulas 
exhibebat. Christiani abstinebant, et illa cum gentibus epulante ieiuniis hi et oratio
n i bus insistebant.
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tadır40. Burada Lac tantius, Galerius’un niçin bu kadar keskin bir Hıristiyan 
karşıtı olduğu konu suna kendince bu şekilde açıklık getirmektedir. 

Daha sonra 302303 kışı boyunca Galerius’un Diocletianus’la müzake reler
de bulunduğunu söyler. Bu müzakerelerde Galerius, Diocletianus’u Hıristiyan-
lara karşı sert tedbirler almaya ikna etmeye çalışmıştır. Ancak yaşlı41  impara-
tor Gale rius’un bu hiddetli girişimine karşıdır. Bunun tüm imparatorlukta hu-
zursuzluk ya ra tacağını düşünmektedir. Hıristiyanların ölüme gitme konusunda 
oldukça istekli olmalarından dolayı çok kan döküleceğini ileri sürmektedir. 
Ayrıca Hıristi yanların saraydan ve ordudan uzaklaştırılmalarının yeterli bir 
tedbir olduğunu kanaatindedir.42

 Bütün bunlara rağmen Diocletianus inatçı bir adam olan Galerius’un çılgın-
lığına karşı koyamamıştır. Bunun üzerine Diocletianus arkadaşlarının gö rüş
lerini almaya karar vermiştir43.  Lactantius takibat kararının verilmesiyle iliş-
kili olarak Diocletianus’un karar alma süreçlerindeki bir zafiyetinden bahset
mek tedir. Diocletianus’un bir konuda olumlu bir karar vermeyi düşün düğün de 
bunu hiç kimsenin onayını almadan yaptığını; böylece tüm övgüyü kendisinin 
topla mak isteğini belirtmektedir. Ama ne zaman başı sıkışsa, kötü bir karar 
almak durumunda kalsa, danışmanlarını topladığını ve bu işin sorumluluğu-
nu onların üzerine atmak istediğini yazmaktadır44. Hıristiyanlara karşı takibat 
kara rının alınması konusunda da böyle yapmıştır. Diocletianus az sayıda sivil 
ve askeri personelden oluşan bir heyet toplamış, heyet üyeleri rütbe sırasına 
göre bu konudaki görüşlerini açıklamışlardır. Hıristiyanlığa karşı kişisel ola-
rak karşı olanlar, onların tanrıların düşmanı olmalarına ve dini seremonilere 
katılmama durumlarına son verilmesi gerektiğini düşünmüşlerdir. Bazıları ise 
Galerius’un niyetini anladıklarından, onu darıltmaktan veya kendilerine karşı 
kışkırtmaktan korktukları için Hıristiyanlara karşı görüş bildirmişlerdir.45 

Bu konuda hala kararsız olan Diocletianus, son olarak Tanrılara danışma-
ya karar vermiştir. Miletos’daki Apollon Tapınağına bir kahin göndermiştir. 
Cevap beklendiği gibi Hıristi yanlığın aleyhinde olmuştur46.  Danışmanlarının, 
Cae sar’ların ve ayrıca Apol lon’un görüşlerine daha fazla karşı duramayan Di-
ocletianus sonunda takibat kararını kabul etmiştir.  Ancak bütün takibat iş-

40  Lact. De mort. 12.2.
41  Diocletianus’un 22 Aralık 245 yılında doğduğu tahmin edilmektedir; bk. Kienast 1992,262. 

Bu durumda Takibat kararının alındığı yıllarda Diocletianus 5860 yaşlarında olmalıdır. 
42  Lact. De mort. 12.3. 
43  Lact. De mort. 12.4: Placuit ergo amicorum sententiam experiri.  
44  Lact. De mort. 12.5.
45  Lact. De mort. 12.6.
46  Lact. De mort. 12.7: Nec sic quidem flexus est imperator, ut accomodaret assen sum, 

sed deos potissimum consulere statuit misitque haruspicem ad Apollinem Mile sium. 
Respondit ille ut divinae religionis inimicus. 
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lemlerinin kan dökülme den yürütülmesini istemiştir.  Oysa Galerius kurban 
kesmeyi reddeden herkesin diri diri yakılmasını istemektedir.47 

Nikomedia’daki kilisenin tahribi ve Birinci Edictumun yayınlanması 

Apollon kahininin de takibattan yana görüş bildirmesi üzerine takibat kararı 
kesinleşmiştir. Artık geriye bu işin ne zaman ve şekilde başlatılacağına karar 
verilmesi kalmıştır48. Lactantius Hıristiyanlık dinini yeryüzüden silmek için, 
en uygun gün olarak 23 Şubat 303 gününün (a.d. septimum kalendas mar
tias)  yani Terminalia bayramının seçildiğini yazar49. Eusebius’da aynı tari-
hi verir50. Olayların görgü şahidi olan Lactantius’a göre51 henüz hava aydın-
lanmadan praefectus emrindeki komutanlar, tribunuslar ve hazine bakanı ile 
birlikte Nikomedia kilisesinin önüne gelmiş, kapıyı zorla açtırmıştır. İçeride 
arama yapılmış, kutsal metinler toplanıp yakılmış, kilisenin içindeki eşyalar 
talan edilmiştir. Daha sonra muhafız birlikleri sanki bir şehri kuşatıyormuş gibi 
savaş düzeni almışlar ve tüm silahlarını kuşanmışlardır. Birkaç saat içinde tüm 
binayı yerle bir etmişlerdir. Diocletianus’un sarayı kilisenin tam karşısında ol-
duğundan, tüm bu olup bitenleri Galerius’la birlikte saraydan izlemiştir.  

Ertesi gün 24 şubat 303’de Büyük Takibat’ın ilk edictumu yayınlanmıştır52. 
Edic tumun metni tam olarak ele geçmediğinden, içerik döneme ilişkin antik 
ya zar ların verdiği bilgiler doğrultusunda oluşturulmaktadır53. Fermanın içeri-
ğini şu şe kil  de özetlemek mümkündür:

a. Bütün Hıristiyan kiliseleri yıkılacak,

b. Ayrıca içinde Kutsal Metinler bulunduğu tespit edilen evler de 
yıkılacak,

c. Kutsal metinlerin tüm kopyaları ve diğer dini kitaplar toplanacak 
ve yakılacak,

d.  Tüm kiliselerdeki madeni eşyalar ve kiliseye ait mülklere el ko-
nulacak,

e. Hıristiyanlar ibadet amacıyla biraya gelemeyecekler,

f. Israrcı Hıristiyanlar davacı ve davalı olarak mahkemelerden yarar-
47  Lact. De mort. 12.8.
48  Keresztes 1983, 381; Williams 2000, 175.
49  Lactant. De mort. pers. 12.1 : Inquiritur peragendae rei dies aptus et felix ac potissimum 

Terminalia deliguntur, quae sunt a.d. septimum Kalendas Martias, ut quasi terminus im po
neretur huic religioni. Ille dies primus leti primusque malorum causa fuit, quae et ipsis et 
orbi terrarum acciderunt.

50  Euseb. Hist. eccl. 8.2.4.
51  Lactant. De mort. pers. 12.25.
52  Lactant. De mort. pers.13.1.
53  Lactant. De mort. pers. 13. ; 15.5.; Euseb. Hist. eccl. 8.2.4; Mart. Pal. praef. 1; 2.1; Ste

Croix 1954, 756.; Keresztes 1983, 381; Corcoran 1996, 179;  Williams 2000, 176; Clark 
2005, 651. 
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lanamayacaklar,

g. Toplumun üst tabakalarında yer alan, özel statü ve ayrıcalıkları 
olan kişiler Hıristiyanlıkta ısrar ederlerse tüm hukuki ayrıcalıkları-
nı ve haklarını kaybedecekler,

h. Hıristiyanlığı kabul etmiş olan imparatorluk hizmetindeki azatlı 
memurlar yeniden köle statüsüne indirilecekler.

Edictum boyalı tahta bir pano üzerinde kentin merkezinde sergilenmiştir54. 
Ancak Hıristiyan bir fanatik olan Euethius tarafından sökülmüş ve parça parça 
edilmiştir. Arkasından “bunlar da Gotların ve Sarmatların zaferi” diye bağır-
mıştır. Bu cüretkârlık üzerine tutuklanmış, işkence görmüş ve aynı gün yakı-
larak idam edilmiştir. Böylece yeni kıyım hareketinin ilk şehidi olmuştur55.

Edictum kısa sürede uygulamaya konulmuştur. Kiliseler tahrip edilmiş, kut-
sal ki taplar toplanıp yakılmış, toplumun üst kademelerindeki pek çok Hıristi-
yan va tan daşlık haklarını kaybetmiş, imparatorun mahiyetindeki azatlılar ye-
niden kö le leştirilmişlerdir56. Edictumun uygulamasına ilişkin çeşitli örnekler 
bulunmaktadır. Örneğin Afrika’da Thi biuca’da piskopos Felix kutsal metinleri 
teslim etmeyi reddettiği için vali Anul li us tarafından 13 Temmuz 303’de öldür
ül müş tür57. Hıristiyanlık Batı’da çok yaygın olmadığı için, Cons tan tius’un top-
raklarında edic tum çok daha hafif uygulanmıştır. Ancak Edictu mun uygu lan
ma sında asıl belirleyici olan valilerin tavırları olmuştur58

İkinci Takibat Edictumu

Lactantius’a göre59 Galerius ilk edictumu yeterli bulmamıştı. Bu nedenle 
Nikomedia’daki imparatorluk sarayında bir dizi yangın çıkartmıştı. Bu şekilde 
Diocletianus’u Hıristiyanlara karşı çok daha sert tavır almaya zorlamayı amaç-
lıyordu60. Yangınlardan sonra tüm saray halkı sorgulanmıştır. Diocletia nus’un 
karısı Prisca ve kızı Valeria’da dâhil herkes mahkeme önünde kurban kesmeye 
zorlanmıştır61. Reddedenler yangının sorumlusu olarak görülmüş ve öldürül-
müştür.  Bu kıyım sırasında Diocletianus’un saray halkından olan Gorgo ni us, 
Dorotheus ve Petrus gibi oldukça nüfuzlu saray memurları da şehit edilmiştir62. 
Ancak kun dak çılar asla tespit edilememiştir63. Diocletianus’un öfkesi sarayla 

54  Williams 2000,176.
55  Lactant. De mort. pers.13.3 ; Euseb. Hist. eccl.  8.5.1.
56  Corcoran 1996, 180.
57  Keresztes 1983, 385.
58  Corcoran 1996, 180.
59  Lact. De mort. pers. 14; 15. 
60  Ayrıca saray yangını için bz. Euseb. Hist. eccl. 8.6.6.
61  Williams 2000,178. 
62  Euseb. Hist. eccl.8.6.17. Lact. De mort. pers.15.13. 
63  Lact. De mort. pers.14; Euseb. Hist. eccl.8.
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sınırlı kalmamış ve hane halkının dışına da taşmıştır64. Nikomedia piskoposu 
Anthimus, rahipler, dia konlar ve pek çok Hıristiyan acımasızca öldürülmüş-
tür65. 

Bu sırada Melitene (Malatya) ve Suriye’de çıkan bir dizi isyan imparator-
luğa karşı Hıristiyan komplosu olarak algılanmış ve olayı takiben ikinci bir66 
edictum yayınlanmıştır67. Edictum muhtemelen 303 yılının baharında veya yaz 
başında yayınlanmıştır68.  Edictum tüm piskopos ve rahiplerin tutuklanması-
nı emre diyor du. İkinci fermanın yayınlanmasından sonra hapishaneler ağzına 
kadar dol muş tu. Eusebius’un belirttiğine göre o kadar çok rahip tutuklanmıştı 
ki, hapisha nelerde yer açmak için sıradan suçluların çoğu serbest bırakılmış-
tı69. Benzer bir durum yüzlerce yıl önce İsa’nın yargılanması sırasında da ya-
şanmıştır. Iudaea valisi Pontius Pilatus’un İsa’yı yargılaması sırasında, İsa’nın 
Yahudi kökenli karşıtları, kentte çıkan bir ayaklanmaya katılmaktan ve adam 
öldürmekten hapse atılmış olan Barabbas’nın salıverilmesini ve İsa’nın öldü-
rülmesini istemişlerdir. Bu tartışmanın sonunda Barabbas serbest bırakılmış, 
İsa ise idam edilmiştir.70 

 Üçüncü Edictum
Yukarıda da bahsedildiği gibi ikinci Edictum uyarınca pek çok Hıristiyan ra-

hip ve piskopos tutuklamıştı. Hükümdarlığının yirminci yıldönümünü (vicen
nalia) beklemekte olan Dioc letianus, 303 yılı Kasım ayında hapishanelerdeki 
yo ğunluğu ortadan kaldırmak amacıyla genel af ilan etmiştir71.  Euse  bi  us’un 
anlatısına göre72 hapishanelerdeki din adamlarının gönüllü olarak veya işkence 
altında kurban kesmeleri koşuluyla salıverilmelerini emreden üçüncü bir taki
bat edictumu daha yayınlanmıştır. Ancak söz konusu genel af ile Hıristiyan din 
adamlarının koşullu olarak serbest bırakılmasını öngören Üçüncü Edictum’un 
aynı olup olmadığı tartışmalıdır.  Keresztes73 iki belgenin aynı olamayacağını, 
kurban kesmek koşuluyla serbest bırakılmanın bir af olarak değerlen dirileme
yeceğini, bu nedenle Üçüncü Takibat Edictumu’nu söz konusu genel aftan ayrı 
düşünmek gerektiğini ileri sürmektedir.  

Eusebius hem Kilise Tarihi adlı eserinde74 hem de Filistin Şehitleri’nde75 
64  Lact. De mort. pers. 15.15; Euseb. Hist. Eccl .8.6.67. 
65  Euseb. Hist. eccl 8.6.8.
66  SteCroix 1954,76;  Keresztes 1983, 382.  
67  Euseb. Hist. eccl. 8.6.89; 8.2.3; Mart. Palest. pr. 2.
68  SteCroix 1954,76;  Keresztes 1983, 382. 
69  Euseb., Hist. eccl. 8.6.89; Ste Croix 1954, 76 ; Williams 2000, 178.
70  Luka İncili 23: 1325.
71  Keresztes 1983, 383; Williams 2000, 178.
72  Euseb., Hist. eccl. 8.6.10; 8.2.5.
73  Keresztes 1983, 383. 
74  Euseb., Hist. eccl. 8.3.14.
75  Mart. Palest. 1.35.
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edic tumun uygulanmasıyla ilgili detaylı bilgiler vermektedir.   Bu ifadelerden 
anlaşıldığına göre idareciler Hıristiyan din adamlarını kurban kesmeye zor la
mak için pek çok türden işkenceye başvurmuşlardır. Çok sayıda din adamı bu 
işkenceler sırasında şehit olmuştur.

Dördüncü Edictum

Eusebius Filistin Şehitleri adlı eserinde76 herkese tanrılara kurban kesmeyi 
ve libasyon yapmayı emreden dördüncü bir edictum yayınlandığından bahset
mektedir. Edictuma uymayanlar idam edilecekti. Ferman kesin olarak tarihle
nememektedir. Ancak 304–305 yılında, imparatorluğun farklı bölgelerinde 
farklı tarihlerde uygulamaya konulduğu anlaşılmaktadır77. 

Şehitlerin Acts ve Passion hikâyelerinden78 anlaşıldığına göre, ferman Gale
ri us’un bölgesinde Şubat 304 gibi erken bir tarihte yürürlüğe konulmuştu79. 
Maxi mi a nus’un topraklarında Temmuz 304’de80, Diocletianus’un egemenlik 
bölge sin de ise Mart 305’den81 itibaren uygulandığı görülmektedir. Edic tum
un gereği olan kurban kesme görevini yerine getirmeyenler maden ocaklarına 
gönderil mişler, çeşitli işkencelere maruz kalmışlar ve hatta öldürülmüşler dir82.

Diocletinus’un tahttan çekilmesinden sonraki takibat süreci

1 Mayıs 305 tarihinde Diocletianus diğer Augustus Maximianus ile birlik-
te taht  tan çekilmiş ve ikinci tetrarkhia kurulmuştur.  Galerius ve Maximinus 
Daia’nın topraklarında takibat ve kıyım devam etmiştir83.  Batı eyaletlerinde ise 
kıyımın yeniden başladığına dair kanıt bulunmamaktadır.  306 yılı baharında 
Maximinus Daia, genel kurbanı emreden bir edictum yayınlamıştır84. Edictu
mun uygu lan ması için kurban sunacakların listeleri hazırlanmış;  kadın, çoluk 
çocuk ayırma dan herkes tapınaklarda toplatılmıştır. İsim isim çağrılarak kur-
ban uygulaması yapılmıştır85.  Maximinus Daia 308 sonunda veya 309 başında 
yeni bir edictum daha yayınlamıştır86. Söz konusu edictum da genel bir kurbanı 

76  Mart. Palest. 3.1; Lact. De mort. pers. 15.4. 
77  SteCroix 1954, 77; Keresztes 1983, 3834. 
78  Act ve Passion sözcükleri II. yüzyıldan itibaren Hıristiyan Şehitlerin  (Martyres) çektikleri 

acıları ifade etmek için kullanılmaya başlanmıştır. Şehitlerin mahkeme kayıtlarına dayanan 
hikayelerine “acts” , görgü şahitlerinin ifadelerin dayanan hikayelerine “passiones” denil-
mektedir. 

79  Baynes 1924, 18994; SteCroix 1954, 77; Keresztes 1983, 384.
80  Baynes 1924, 18994; SteCroix 1954, 77; Keresztes 1983, 384.
81  Baynes 1924, 18994.
82  Euseb. Mart. Palest. 3.1;7.13; 8.1; 8.13;9.1; 10.1; 13.1.410;Euseb., Hist. eccl. 8.12.10.

Gustafson 1994, 42223.
83  Keresztes 1983, 384.
84  Euseb. Mart. Palest. 4. 8.
85  Keresztes 1983, 384.
86  Euseb. Mart. Palest. 9.2. 
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emrediyordu. Kadın, erkek, köle, çocuk ayrımı yapmadan herkes kurban kes-
meye ve libas yon yapmaya zorlanacaktı. Curatorlar, du um virler ve kayıtları 
tutan tabularii; olayı gözlemlemek, birilerinin gözden kaç masını önlemekle 
yükümlü idiler. Li bas yon için pazar yerlerinde yiyecekler satılıyordu. İnsanları 
kaçabilecekleri tüm çıkışlar tutulmuştu. Ayrıca hamamlardaki müşterilerin de 
kurban kesmesini sağlamak amacıyla bekçiler hamamlara gönderilmişti. 

III. Takibatın sona ermesi 
Takibatın en ateşli savunucusu ve uygulayıcısı olan Galerius 311 yılında 

ölümcül bir hastalıktan yatağa düşmüş; ölmeden kısa bir süre önce 30 Nisan 
311 yılında “Hoşgörü Fermanı”nı yayınlamıştır87. Fermanın tam metni Lac
tantius’un De Mortibus Persecutorum adı eserinin 34. kitabında yer almak
tadır. Ayrıca Eusebius’un Kilise Tarihi’nde88 ferman metninin Yunanca çevi-
risi bu lun mak tadır.  Metinde bazı hatalar olmasına rağmen, orijinal Latince 
met nin da ha iyi anlaşılmasına yardımcı olması açısından önemlidir. Fermana 
imza koyan dört yöneticinin gözünde de artık Hıristiyanlık yasa dışı olmaktan 
çık mıştır. Fer ma nın en can alıcı kısmında89 “…. Hoşgörümüzü onlara da uzat-
tık, Hıristiyanlar yeniden ortaya çıkabilir ve toplanma yerlerini yeniden inşa 
ede bilirler, yeter ki kamu düzenini bozacak bir şey yapmasınlar” denilmek-
tedir. Galerius edic tu mun ya yınlan ma sında beş gün sonra ölmüştür. Ferman 
Hıristiyanlar açısından son derece önemli idi. Daha önce Hıristiyanlara karşı 
gösterilen hoşgörü tavırları yasal bir temele oturmamıştı. İlk kez bir yasayla 
Hıristiyanlara hoşgörü tanınıyordu.

Hoşgörü Fermanına rağmen, Maximinus’un 312 yılının baharında Ana
dolu’daki Hıristiyanlara karşı yeni bir takibat harekâtı başlattığı bilinmek te dir. 
Harekât kap samında Maximinus’un Caesarea’da (Kay seri) Hıristiyan asker leri 
görev le rin den ayrılmaya ve pagan törenlere girmeye zorladığı bilinmek tedir.  
Eyalet valilerine, bölgeleri içindeki Hıristiyanları uzaklaştırmaları da emre dil
miştir. Hıristiyanların tapınaklarının yeniden inşa etmeleri yasaklanmış, yasa-
ğa uymayanlar ölümle tehdit edilmiştir. 90

Hıristiyanlığın yasallaşması konusunda bundan sonraki en önemli adım 
313 yılında Constantinus ve Licinius’un ortak imzasıyla yayınlanan Milano 
Fermanı olmuştur. Ferman Lactantius’un Takibatçıların Ölümü Üzerine adlı 
eserinde91 eksiksiz ve daha doğru biçimde günümüze ulaşmıştır. Fermana göre 

87  Keresztes 1983, 390; İznik 2009, 58.
88  Euseb. Hist. eccl. 8.17.311.
89  Lactant. De mort. pers. 34.4.
90  İznik 2009, 57; Corcoran 1996, 149151; Mitchell 1999, 64. 
91  Lactant. De Mort. pers. 48.
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daha ön ceki takibat edictumları çerçevesinde kilisenin el konulan malları iade 
edile cek, kilise vergilerden ve angaryalardan muaf tutulacaktır. En önemlisi  
de Mi la no Fermanı’yla Hıristiyanlık Roma imparatorluğu’nun kabul ettiği  
yasal din ler arasındaki yerini almıştır. Böylece Büyük Takibatın Hıristiyanlar 
üzerinde aç tığı yaralar sarılmış, Constantinus’un kişisel desteğini de alan Hı-
ristiyanlık Roma’nın resmi dini olma yönünde hızlı bir gelişim kaydetmiştir.   

Değerlendirme
Yukarıda da değinildiği gibi takibatın durdurulması yönünde ilk adım, en 

keskin takibatçı Galerius tarafından atılmıştır. Onun Hoşgörü Fermanı’yla 
atılan adım Constantinus ve ortağı Licinius’un Milano Fermanı’yla daha da 
sağ lam laştırıl mıştır. Bu durum takibatın Hıristiyanlığın ve Hıristiyanların za-
feriyle sonuçlandığını göstermektedir. Bunca gayretine rağmen Roma devleti 
Hıristiyanlığı yok etme konu sunda başarılı olamamıştır. 

Hıristiyanlığın bu başarısında başlangıçtan itibaren Roma devletini örnek 
almak suretiyle çok iyi örgütlenmiş olmasının büyük bir payı vardır. Oysa 
Roma dini mer   kezi örgütlenmeden yoksundu. Ayrıca artık Hıristiyanlık kö-
lelerin ve ka dın ların dini olmaktan çıkmıştı. Toplumun en üst kademelerinde 
temsilcilerinin olması Ro ma’nın bu dini ortadan kaldırmaya yönelik hareketin-
de çok geç kaldığını göstermektedir. 

Ayrıca Roma dini artık insanların ihtiyaçlarına yanıt vermiyordu. Doğu ve 
Batı kültürü yoğun bir etkileşim içine girmişti. En yoğun etkileşim inançlar 
alanında yaşa nı yordu. Bu gelişmeyi şiddet kullanarak engellemek imkânsızdı. 
Uygulanan şid det ters etki yapmıştı.

303 yılında Galerius ve Diocletianus tarafından başlatılan Hıristiyan kilise-
sine yönelik Büyük Takibat harekâtı daha sonraki Bizans Hıristiyanlığı üzerin-
de güçlü bir etki yaratmıştır. Bazı Hıristiyanlar Roma devletinin baskı ve zu-
lümleri karşısında inançlarından vazgeçerken, pek çoğu türlü çeşit işkenceye 
maruz kalma la rına rağmen direnmiş ve öldürülmüşlerdir. Gregory92 bu duru-
mun Hıristiyan lara hem o dönemde, hem de sonraki dönemlerde kahramanca 
muhalif bir duruş kazandırdığını, bir yanda zulmedenler ve onlara boyun eğen-
ler, öte yan  da ölmek pahasına imparatorluğun emirlerine karşı gelen azizlerin 
yer aldı ğını vurgulamaktadır. 

Büyük Takibatın Hıristiyan kilisesi üzerindeki en önemli etkisi ise Dona-
tist bölünmeye yol açmasıdır. Takibatın ardından gördükleri zulüm karşısında 
pes edip inançlarından dönenlere ve kutsal kitapları devlet görevlilerine teslim 

92  Gregory 2008, 52.
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edenlere (traditiores) karşı nasıl bir tavır takınılacağı konusunda kilise ikiye 
ayrılmıştır. Bazı piskoposlar onların bağışlanmasından yana tavır alırken, ba-
zıları onların büyük bir günah işlediklerini ve affedilemeyeceklerini ileri sür-
müşlerdir93. Bağışlanamaz diyenler lideri Numidia’da Casae Nigrae piskoposu 
Donatus idi 94. 

Gregory, Bizans kilisesinin Diocletianus dönemine ve takibata bakışını şu 
şekilde özetle mektedir95 : 

Bizans Kilisesi Diocletianus Dönemini dünya nimetlerinden 
vazgeçilen bir “kah ramanlık çağı” olarak anımsamıştır. Bunun 
yanında, şehitlerin her türlü ayartma ve tehdide rağmen inanç-
larından vazgeçmeyi reddetmeleri  ve sıklıkla bah se dilen şehit 
düşme istekleri kendilerini imparatorlarının yanlış tutumlarına 
karşı direnmek zorunda hisseden Bizanslılar için öğretici ve ah-
laki bir ilham kaynağı oluşturdu. Bizans devletinin Hıristiyan 
bir otokrasi olmasına rağmen dini konu lar da imparatora meydan 
okuyan bireylerin sıklıkla ortaya çıkması paradok su nun açıkla-
malarından biri kesinlikle budur. 

93  Cornell Matthews 1988, 178; Gaddis 2005, 41; Gregory 2008, 51.
94  Alexander 1980, 540. 
95  Gregory 2008, 52.
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